
 COPIA

    

COMUNE DI SPORMAGGIORE 
PROVINCIA DI TRENTO

Codice ente 
022180

Protocollo n.

DELIBERAZIONE N. 43 
in data:  19/04/2021 
Soggetta invio capigruppo ¨

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA ED IL RIPRISTINO 
DELLA FUNZIONALITA’ DEL PONTE DENOMINATO “AL PONT” SUL TORRENTE 
SPOREGGIO” - INCARICO REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO DELLE OPERE.

 L'anno duemilaventuno addi diciannove del mese di Aprile alle ore 22:40 in videoconferenza ai 
sensi della lett. B) dell'ordinanza del Presidente della Provincia Autonoma di Trento del 18 marzo 
2020 prot.n. A001/2020/174300/1 e del decreto sindacale del 24 marzo 2020 prot. 1189, a seguito di 
regolari avvisi recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:
POMAROLLI MIRCO Presente Sindaco
FLORIANI ERMES Presente Vice Sindaco
CICCOLINI MASSIMO Presente Assessore
ENDRIZZI MARCELLO Presente Assessore
BERTO' SARA Presente Assessore

Totale presenti: 5
Totale assenti:   0_________________________________

Partecipa alla videoconferenza e verbalizza il Segretario Comunale DOTT.SSA GIORDANI 
FEDERICA il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, si dà atto della regolarità della seduta, il Sig. 
POMAROLLI MIRCO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



Delibera di G.C. n. 43 del 19/04/2021

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 185   del Codice degli Enti Locali Regione T.A.A. approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2 e s.m. 
sulla presente proposta di deliberazione si esprime 

PARERE FAVOREVOLE
        
Lì, 19/04/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 F.to Tanel rag. Diego 

__________________________________

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime:

In ordine alla regolarità tecnico - amministrativa:
PARERE FAVOREVOLE
Parere reso , ai sensi dell'art. 185   del Codice degli Enti Locali Regione T.A.A..
Lì, 19/04/2021

UFFICIO SEGRETERIA
 F.to GIORDANI FEDERICA

__________________________________



LA GIUNTA COMUNALE

con deliberazione n. 101 di data 30.11.2020, esecutiva la Giunta comunale ha approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo per i lavori di “ SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
ED IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL PONTE DENOMINATO “AL PONT” SUL 
TORRENTE SPOREGGIO” redatto dall'ing. Giampaolo Moz con studio tecnico in Trento P.IVA. 
01799270226,  iscritto al numero 2061 dell'ordine degli Ingegneri della Provincia Autonoma di 
Trento, incaricato con determina del Segretario comunale n. 36 d.d. 13.11.2020, che prevede una 
spesa di complessiva euro 269.376,00;

Preso atto che con determina del Segretario comunale n. 43 di data 01.12.2020 veniva approvato 
a tutti gli effetti il progetto esecutivo dei lavori in parola a firma dell' ing. Giampaolo Moz con studio 
tecnico in Trento P.IVA. 01799270226,  iscritto al numero 2061 dell'ordine degli Ingegneri della 
Provincia Autonoma di Trento, incaricato con determina del Segretario comunale n. 36 d.d. 
13.11.2020, che prevede una spesa di complessiva euro 269.376,00 e veniva avviato il 
procedimento relativo ai lavori di somma urgenza per “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA ED IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL PONTE 
DENOMINATO “AL PONT” SUL TORRENTE SPOREGGIO”, stabilendo che la scelta del 
contraente avverrà tramite cottimo fiduciario ai sensi dell'articolo 52 della LP 26/93, con invito di 
almeno 5 imprese e come criterio di aggiudicazione è previsto quello del prezzo più basso previsto 
dall'art. 178, co 1 e 3 del DPP 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

con medesima determina si autorizzava l'attivazione della procedura di scelta del contraente per 
l'affidamento a cottimo mediante gara telematica dei “LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA 
MESSA IN SICUREZZA ED IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL PONTE 
DENOMINATO “AL PONT” SUL TORRENTE SPOREGGIO” con delega al Servizio Gestione 
Associata Appalti e Servizi della Comunità di Valle Paganella - delle funzioni di stazione 
appaltante.

a seguito dell'espletamento della gara avvenuta il giorno 10/12/2020 ad ore 09.30, è risultata definitivamente 
aggiudicataria della gara d'appalto dei lavori, previa la verifica e i controlli sui requisiti, l'impresa TER SYSTEM SRL con 
sede a CAVEDAGO (TN),  con il ribasso del 10,250 %, per un importo complessivo di euro 167.492,65 comprensivo di 
euro 5.440,50 per oneri della sicurezza.

verificato che i lavori sono stati consegnati in data 15.12.2020 e sono in fase di ultimazione; 

Accertato che nell'ambito dei lavori di somma urgenza per l'evento calamitoso in parola sono 
previste opere in cemento armato, per le quali si rende necessario, alla conclusione dei lavori, 
procedere alla redazione del collaudo statico delle medesime opere. 

Constatato, al riguardo, che il posto di responsabile dell'Ufficio Tecnico comunale è vacante, 
coperto attualmente in comando da altro ente per n. 12 ore settimanali e pertanto, non è in 
condizione di assumere l'incarico di che trattasi, in quanto oberato con le varie pratiche di edilizia 
privata da espletare.

Considerato che per l'individuazione del professionista è stata utilizzata la procedura 
dell'affidamento diretto ai sensi dell'artt. 24 bis e 25 bis del D.P.P. 11/05/2012 n. 9-84/Leg., 
valutando l'idoneità professionale e le capacità tecniche e professionali. 

sentito per le vie brevi l'ing. Piero Paolo Susana con studio tecnico a Rovereto (TN) Via G.B. 
Graser, 77 C.F. SSN PPL 56P09C992D P.IVA 02593820224 e richiesto di presentare la propria 
migliore offerta per l'affidamento, ai sensi degli artt. 24 bis e 25 bis del D.P.P. 11/05/2012 n. 
9-84/Leg., per l'incarico di redazione del collaudo statico dei lavori di somma urgenza per l'evento 
calamitoso in questione;

Rilevato che il dott. Ing. Piero Paolo Susana con studio tecnico a Rovereto (TN) Via G.B. Graser, 



77 , con nota di data 12/04/2021 pervenuta in data 13/04/2021 prot. n. 1843, si è dichiarato 
disponibile ad assumere l'incarico per la redazione di collaudo statico delle opere in cemento 
armato previste nell'ambito dei lavori di “ SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
ED IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL PONTE DENOMINATO “AL PONT” SUL 
TORRENTE SPOREGGIO” verso corresponsione di un onorario complessivo di €. 2.626,42.= 
così analiticamente suddiviso: 

Riscontrata la congruità del corrispettivo presentata dal dott. Ing. Piero Paolo Susana con studio 
tecnico a Rovereto (TN) Via G.B. Graser, 77.

Atteso che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm. relativa alla tracciabilità dei flussi 
finanziari il dott. Ing. Piero Paolo Susana con studio tecnico a Rovereto (TN) Via G.B. Graser, 77 , 
per il relativo servizio citato precedentemente, codice CIG  Z2331765CF  CUP F81B20000540003 
si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della medesima legge. 

Dato atto che:

 - ai sensi dell'art. 185, comma 2 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il 
Segretario comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa;

- ai sensi dell'art. 185, comma 1 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - 
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 sulla medesima proposta di deliberazione il 
Responsabile dell'Ufficio Ragioneria, ha espresso parere di regolarità contabile. 

Vista la L.P. 26.09.1993 n. 26 ed in particolare gli articoli 33, 51 e 58. 

Visto il D.P.P. 11 maggio 2012 n. 8-84/Leg.. 

Vista la L.P. 4 agosto 2015 n. 15 e ss.mm.; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2. 

Ad unanimità di voti legalmente espressi

DELIBERA

1) Di affidare, per quanto in premessa esposto, al dott. Ing. Piero Paolo Susana con studio tecnico 
a Rovereto (TN) Via G.B. Graser, 77 , l'incarico per la redazione di collaudo statico delle opere in 
cemento armato previste nell'ambito dei lavori di “SOMMA URGENZA PER LA MESSA IN 
SICUREZZA ED IL RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA' DEL PONTE DENOMINATO “AL 
PONT” SUL TORRENTE SPOREGGIO” come da offerta di data 12/04/2021 pervenuta in data 



13/04/2021 prot. n. 1843.

2) Di stabilire che per l'effettuazione del collaudo statico delle opere in cemento armato indicate al 
precedente punto 1) del dispositivo del presente provvedimento, il professionista, avrà diritto ad un 
compenso complessivo di €. 2.626,42.= così analiticamente suddiviso: 

3) Di fissare in 30 giorni dall'ultimazione delle opere il termine per l'esecuzione del collaudo statico, 
dando atto che il mancato rispetto dei suddetti termini, se dovuto a causa imputabile al 
professionista, comporterà il pagamento di una penale pari a €. 50,00.=, per ogni giorno di ritardo. 

5) Di dare atto che la spesa di €. 2.626,42 comprensiva di oneri fiscali e previdenziali, derivante 
dal presente provvedimento, trova copertura al Capitolo 23600/17del bilancio di previsione 
2021-2023. 

6) Di precisare chedott. Ing. Piero Paolo Susana con studio tecnico a Rovereto (TN) Via G.B. 
Graser, 77 dichiara sotto la propria responsabilità di essere in regola con gli adempimenti in 
materia contributiva, previdenziale ed assistenziale, ed inoltre di non trovarsi in condizioni di 
incompatibilità temporanea o definitiva, con l'espletamento dell'incarico oggetto del contratto 
stesso, a norma delle vigenti disposizioni di legge e di non essere interdetto neppure in via 
temporanea dall'esercizio della professione. Ai fini del perfezionamento del contratto lo stesso 
dott. Ing. Piero Paolo Susana con studio tecnico a Rovereto (TN) Via G.B. Graser, 77  dovrà 
assumere a proprio carico tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 
della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura-Ufficio territoriale del Governo della 
Provincia di Trento (Tn) della notizia dell'inadempimento della propria controparte 
(subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziari. Ai fini e per gli effetti di cui 
alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m. si evidenzia che il CIG assegnato al presente 
provvedimento è il seguente:  CIG  Z2331765CF  CUP F81B20000540003

7) Di precisare, inoltre, che la stipulazione del contratto avviene mediante sottoscrizione, da parte 
del tecnico incaricato, di copia del presente provvedimento, per accettazione dell'incarico, ed in 
particolare di quanto stabilito ai punti 2., 3., 4., 5. e 6 della parte dispositiva del provvedimento. 

8) Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell'articolo 183, comma 2, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto 
Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 nr. 2. 

9) Di dare atto che con separata ed autonoma votazione (ad unanimità di voti) il presente 
provvedimento è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, 
del del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 
3maggio 2018 nr. 2;. 



10) Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23, che avverso la 
presente deliberazione sono ammessi: - opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 183, comma 5 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 2/2018; - ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; - ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.lgs 2 luglio 
2010, n. 104



Delibera di G.C. n. 43 del 19/04/2021

Letto, approvato e sottoscritto:

Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to POMAROLLI MIRCO F.to DOTT.SSA GIORDANI FEDERICA

__________________________ __________________________

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti 
gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Amministrazione (D. Lgs 82/05). L'indicazione del nome del firmatario 
sostituisce la sua firma autografa (art. 3 D. Lgs. 39/93).


